honorisque sui careat dignitate reamque se divino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat: & á Sacratissimo Corpore, ac Sanguine Dei, & Domini Redemptoris nostri Jesu Christi aliena fiat, atque inextremo examina districtæ subiacceat ultioni: Cunctis autem eidem loco sua iura servantibus sit pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus, et hi fructum bonæ actionis percipiant, et apud districtum Judicem præmia æternæ pacis inveniat. Amen. Ego Cælestinus Catholicæ Ecclesiæ Episcopus—Ego Albinus Episcopus Cardinalis Albanus—Ego Octavianus Episcopus Cardinalis Ostiensis, et Velternus—Ego Petrus Episcopus Cardinalis Portuensis et Santæ Rufinæ—Ego Paudolphus SS. xii Apostolorum Cardinalis—Ego Melior SS Joannis et Pauli Cardinalis Tit Pamachii—Ego Petrus Cardinalis Sanctæ Cæciliæ—Ego Jordanus Præbiter Cardinalis Santæ Prudentiæ, Tit Pastoris—Ego Joannes Episcopus Tuscanensis, et Viterviensis Cardinalis Tit Sancti Clementis—Ego Romanus Diaconus Cardinalis Sanctæ Mariæ Trans-Tiberim Tit Calixti—Ego Joannes Presbiter Cardinalis Sancti Stephani in Monte Cælio—Ego Huguccius Presbiter Cardinalis SS. Silvestri & Martini Tit Equitii—Ego Gratianus SS Cosmæ & Damiani Diaconus Cardinalis—Ego Gregorius Sanctæ Mariæ in Aquito Diaconus Cardinalis Ego Gregorius Sancti Grogoreii in Velabro Diaconus Cardinalis—Ego Lotharius SS Sergii, et Bachi Diaconus Cardinalis—Ego Nicolaus Sanctæ Mariæ in Cosmedin Diaconus Cardinalis—Ego Bobo Sancti Theodori Diaconus Cardinalis. Datis Lateran per Manum Ægidii Sancti Nicolai in Carcere Tulliano Diaconi Cardinalis Pro-Cancellarii—Tercio nonas Junii Indictione X Incarnationis Domini anno M. C. XC. III. Pontificatus vero Celestini Papæ III. anno TerTio.»

### Núm. 12.

Carta de la reina D.<sup>a</sup> Sancha á la priora de Sixena llevada por un Capellan suyo noticiando la aprobacion de la fundacion y la Regla por la Bula de Celestino III. Roma 3 de Junio de 1193. —Traducida—

«A la amada y venerable Doña Beatriz de Cabrera, Priora de nuestro monasterio de Sixena salud en el señor, que solo es cierta, y indubitable salud. Sancha Reina de Aragon, Condesa de Barcelona y Marquesa de Provenza. Os enviamos por manos de Jaime nuestro amado Capellan, la aprobacion, que nos envió Nuestro Santísimo Padre, y Señor Celestino de las cosas hechas en el Monasterio de Sixena. El Rey mi Señor, y yo nos habemos

alegrado mucho, y espero en el Señor, que Vos y todas nuestras hermanas os alegrareis tambien. Deseamos ardientemente veros y habitar con Vos, para gozar de la tranquilidad, y paz de que gozais, y de que os tenemos grande envidia, porque aqui no oimos sino ladridos de perros. Os encomendamos mucho á todas nuestras hermanas, y dadles un abrazo de nuestra parte. Rogad al Señor por Nos, decid quanto necesitais. Dada en Huesca á cinco de Setiembre del año mil ciento noventa y tres.»